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نگاهی کوتاه به افتخارات و امکانات ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی

 ورزش دانشگاه 
در مسیر افتخار

نام دانشگاه آزاد اسامی در مقوله ورزش با تیم‌های 

ورزشی‌اش در رشته‌های گوناگون شناخته می‌شود، 

تیم‌هایی که در دو سال اخیر با هدف‌گذاری دقیق‌تر و 

با برنامه منظم‌تری به کار خود ادامه داده و موفقیت‌های 

متعددی هم کسب کردند؛ شاهد مثال آن نایب‌قهرمانی 

تیم کشتی دانشگاه آزاد اسلامی در ششمین دوره مسابقات 

کشتی آزاد جام باشگاه‌های جهان بود که اواخر آذرماه در 

بجنورد برگزار شد. به گفته دکتر طهرانچی باشگاه‌های 

ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی در قالب باشگاه فرهنگی، 

علمی و ورزشی فعالیت دارند و اصل جدی ورزش هویت 

ملی، اسامی و انقلابی آن است، ورزش نماد تحول، 

شجاعت و جوانمردی است و آنچه در دانشگاه آزاد اسلامی 

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، این است که تیم‌های 

ورزشی و ورزشکاران ما باید نماد فرهنگ، علم و اخلاق 

باشند. هم‌اکنون حدود 13 تیم در بخش آقایان و 13 تیم 

نیز در بخش بانوان با نام دانشگاه آزاد اسلامی فعالیت دارند. 

فعالیت ورزشکاران و تیم‌های ورزشی دانشگاه آزاد 

اسامی فقط محدود به لیگ‌های داخلی 

نبوده و نیست. مثلا در هجدهمین 

بازی‌های  دوره 

آسیایی جاکارتا حدود ۶۰ درصد از ورزشکاران، سرپرستان 

و مربیان کاروان ورزشی جمهوری اسلامی در این رقابت‌ها 

که ۵۶ نفرشان مدال‌های مرتبط را کسب کردند، از خانواده 

دانشگاه آزاد اسلامی بودند. همچنین دانشگاه آزاد اسلامی 

از ابتدای سال 97 تا پایان 6 ماهه نخست سال جاری، 

هفت اعزام برون مرزی و بین‌المللی به مسابقات مختلف 

جهانی و آسیایی در کشورهای اسلواکی، مالزی، چین، 

روسیه و چین‌تایپه و در رشته‌های سنگ‌نوردی، بسکتبال 

3 در 3 بانوان، کاراته و تکواندو داشته که دانشجویان این 

دانشگاه موفق شدند در رشته سنگ‌نوردی دانشجویان 

جهان مدال برنز بخش سرعت را برای اولین بار در 

تاریخ مسابقات دانشجویی ایران کسب کنند. در رشته 

ورزشی کاراته به یک مقام نایب‌قهرمانی دانشجویان 

تکواندوی آسیا دست یافتند و همچنین در رشته ورزشی 

تکواندو در مسابقات قهرمانی جهان در بخش مبارزه، 

قهرمان جهان و در بخش میکس)آقایان و بانوان( 

نایب‌قهرمان جهان شدند. تیم بسکتبال 3 در 3 بانوان 

دانشگاه آزاد اسلامی در رقابت‌های آسیایی دانشجویان 

توانست برای اولین بار در تاریخ مقام نایب‌قهرمانی و 

در رقابت‌های جهانی یورنیورسیاد دانشجویان در 

کشور چین برای اولین بار در تاریخ مقام سوم این دوره از 

مسابقات را کسب کنند. 

به گفته مدیرکل تربیت‌بدنی دانشگاه آزاد اسامی در 

 مسابقات بین‌المللی دانشجویان سال آینده نیز در 

۹ رشته بدمینتون، ووشو، تکواندو، شطرنج، وزنه‌برداری، 

صخره‌نوردی، دو رشته در قایقرانی و کشتی در دو بخش 

فرنگی و آزاد و فوتسال و... تیم اعزام خواهند کرد. 

فعالیت‌های ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی به واسطه 

تشکیل شورای عالی ورزش و سیاستگذاری و راهبرد کلان 

حوزه امور ورزش برای تاثیرگذاری فرهنگی در حوزه ورزش 

عمومی، قهرمانی و حرفه‌ای شاکله بهتر و منظم‌تری پیدا 

کرده است. جریان‌سازی در این عرصه از طریق تقویت 

المپیادهای ورزشی و تدوین پیوست‌های فرهنگی برای 

آن صورت می‌گیرد. در همین راستا بیش از ۷۰رویداد 

ورزشی دانشجویی در سال جاری در دانشگاه آزاد 

اسلامی در رشته‌های 

گوناگون برگزار شده است. از سوی دیگر دانشگاه آزاد 

اسلامی تلاش کرده تا ارتباط هوشمندانه میان حوزه 

پزشکی و ورزش برقرار کند. ارتباط میان حوزه مشاوره و 

ورزش و هدفمندسازی و سالم‌سازی ورزش بانوان نیز از 

دیگر رویکردهای ورزشی دانشگاه در ماه‌های گذشته 

بوده است. یکی دیگر از رویکردهای جدید دانشگاه 

آزاد در حوزه ورزش که برای نخستین بار اتفاق افتاده 

است، به موضوع درآمدزایی بر می‌گردد که میزان 

درآمد دانشگاه در سال 97 حدود پنج میلیارد از اماکن 

و تجهیزات ورزشی بوده است. دانشگاه آزاد اسلامی در 

حال حاضر 180 مجموعه سرپوشیده، 127 مجموعه 

روباز و 23 استخر در اختیار دارد که در مجموع حدودا 

شامل ۵۸۸۷۷۷ مترمربع فضای ورزشی می‌شود. 

یکی از مشکلاتی که در مدیریت بهینه تجهیزات در 

دانشگاه آزاد اسلامی بیش از هر چیز خودنمایی می‌کند، 

توزیع نامناسب تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی در 

واحدها و پیچیدگی جابه‌جایی این تجهیزات موردنیاز 

بین واحدهاست. به این منظور برای رفع موانع موجود و 

هم‌افزایی و استفاده بیشتر از ظرفیت‌های موجود، آیین‌نامه‌ 

تعاون تجهیزات آزمایشگاه و کارگاهی ابلاغ شد و مورد 

اجرا قرار گرفت. تلاش برای تسریع و تسهیل فرآیندهای 

جابه‌جایی تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی هماهنگ 

با نیازهای موجود در نقاط مختلف کشور از اهداف این 

طرح محسوب می‌شود. 

 هدفمندی و مساله‌محوری فعالیت‌های 

مراکز و گروه‌های تحقیقاتی 

برای بالا بردن بهره‌وری در تمام بخش‌های دانشگاه 

آزاد اسلامی که پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی را 

دربرمی‌گیرد و نیز به حرکت درآوردن ظرفیت‌های بالقوه 

دانشگاهی، به یک برنامه‌ریزی و مدیریت صحیح و ارزیابی 

و نظارت خوب نیاز است که در این راستا، رویکردهای 

جدید دانشگاه و حرکت در مسیر دانشگاه مساله‌محور 

در قالب یک شیوه‌نامه برای واحدهای پژوهشی دانشگاه 

ابلاغ شده است. رویکردهای جدید دانشگاه آزاد اسلامی 

در زمینه اولویت‌های علم بومی و علم دینی، مواردی را 

دربر می‌گیرد که از مهم‌ترین آنها می‌توان به هدایت 

فعالیت‌های پژوهشی در راستای اولویت‌های کشور، 

انجام طرح‌های پژوهشی کلان و میان‌رشته‌ای جهت 

رفع نیازهای کشور، سامان‌دهی واحدهای پژهشی 

در زمینه‌های تخصصی، تشویق اعضای هیات‌علمی 

برای مشارکت و همکاری در واحدهای پژوهشی و نیز 

درآمدزایی به‌واسطه پژوهش‌های کاربردی در راستای 

نظام موضوعی اشاره کرد. 

 دستورالعمل پرداخت حق مدیریت مراکز 

خدمات آزمایشگاهی مبتنی‌بر عملکرد

جهت ساماندهی پرداخت‌ها و حق مدیریت‌های مبتنی‌بر 

عملکرد و بازدهی و نیز بهبود عملکرد مراکز خدمات 

آزمایشگاهی و زیرمجموعه‌های آن شامل آزمایشگاه‌های 

واحدهای پژوهشی و نیز دسترسی به اهداف تاسیس این 

مراکز، یک شیوه‌نامه ارزیابی و رتبه‌بندی مراکز خدمات 

آزمایشگاهی و تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی اجرایی 

شده است. 

 برنامه جامع برگزاری دوره‌های تخصصی 

آزمایشگاهی و کارگاهی 

معمولا وقتی خدمات آزمایشگاهی و کارگاهی در اختیار 

دانشجویان، استادان، کارشناسان و صنایع کشور قرار 

می‌گیرد، در کنار آن باید از کارشناسان توانمند و کاربلد هم 

در این امر استفاده شود. به همین دلیل، یک دستورالعمل 

اجرایی برای برگزاری دوره‌های آموزشی تخصصی 

کوتاه‌مدت آزمایشگاهی و کارگاهی برای توانمندسازی و 

ارتقای توان تخصصی نیروهای انسانی در بخش پژوهشی 

و آزمایشگاه‌ها ابلاغ شده و مورد اجرا قرار گرفته است. 

 برنامه جامع بازاریابی شبکه آزمایشگاهی 

دانشگاه

همواره به‌دنبال ساماندهی ظرفیت‌های آزمایشگاهی و 

کارگاهی در دانشگاه آزاد اسامی، خدمات تخصصی 

بیشتر ارائه می‌شود و علاوه‌بر آن، درآمدزایی و مشارکت 

در طرح‌های بومی و ملی نیز رخ می‌دهد که مستلزم 

پیاده‌سازی یک برنامه بازاریابی دقیق است. به همین 

جهت، برنامه‌ریزی شبکه‌های آزمایشگاهی و کارگاهی با 

رویکرد مشارکت بیشتر استادان و کارشناسان دانشگاهی 

آماده شد و در اختیار استان‌ها قرار گرفت. از مهم‌ترین 

رویکردهای برنامه‌ بازاریابی شبکه آزمایشگاهی می‌توان 

به تمرکز روی درآمدزایی و بازاریابی فعال اشاره کرد که 

با عنایت به نیازهایی صورت می‌گیرد که در نقاط مختلف 

کشور وجود دارد. 

 طرح تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی 

دکتر بابک نگاهداری، معاون دانشگاه و رئیس پژوهشگاه 

و شبکه آزمایشگاهی و مسئول باشگاه پژوهشگران 

جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسامی به‌تازگی سومین 

گزارش عملکرد فصلی خود را در بخش پژوهشگاه و شبکه 

آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی ارائه کرده است. او در ابتدا 

به اجرایی شدن نشست‌های راهبردی پژوهشی منطقه‌ای 

اشاره کرد و گفت: »به‌منظور راهبری صحیح امور پژوهشی 

استان‌ها و گسترش تعامل با واحدهای دانشگاهی دانشگاه 

آزاد اسامی، نشست‌های راهبری پزوهشی منطقه‌ای 

برنامه‌ریزی و به مرور زمان برگزار شد. در این راستا، سه سلسله 

نشست در مناطق مختلف دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شده 

که نتایج مثبتی به همراه داشته است.«

 حرکت رو به جلو

در گزارشی که دکتر نگاهداری ارائه داده، برنامه راهبری 

عملیاتی نظامی پژوهش دانشگاه آزاد اسلامی روندی رو 

به جلو دارد. برنامه‌ریزی پژوهشی یکی از الزامات اولیه 

به‌شمار می‌رود. برای یک برنامه‌ریزی صحیح، ابتدا باید 

هدف مشخصی را در نظر گرفت و سپس قابلیت‌ها و 

توانمندی‌ها را درجهت دستیابی به اهداف موردنظر 

هدایت کرد. از این‌رو، برنامه راهبردی عملیاتی نظام 

پژوهش دانشگاه آزاد اسلامی افق 1404 در پژوهشگاه 

و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسامی، به‌منظور 

دستیابی به یک نظام دقیق، قابل‌ردیابی و عملیاتی 

در حوزه فعالیت‌های پژوهشی، برنامه‌ریزی شده است. 

هدف این برنامه‌ریزی، تقویت قابلیت‌ پاسخگویی نظام 

پژوهشی به نیازهای تحقیقاتی ملی و محلی، توسعه 

کمی و کیفی فعالیت‌ها و دستاوردهای پژوهشی، افزایش 

درآمدها و منافع دانشگاه از فعالیت‌های پژوهشی، افزایش 

پژوهش‌های هدفمند و نیز کاهش پژوهش‌های بدون 

تقاضا یا بدون کاربست، افزایش فعالیت‌ها و قابلیت‌های 

بین‌المللی نظام پژوهشی دانشگاه و توسعه متوازن 

شبکه‌های آزمایشگاهی و تحقیقاتی است. 

 اولویت فعالیت‌های پژوهشی 

دانشگاه آزاد اسامی در رویکرد جدید خود یعنی امر 

پژوهش و توسعه فعالیت‌های پژوهشی مساله‌محور، 

تعیین مرجعی برای سیاستگذاری و هدایت فعالیت‌های 

پژوهشی در بخش‌های مختلف دانشگاه را الزامی دانسته تا 

علاوه‌بر برقراری ارتباط موثر بین بخش‌های مختلف در حوزه 

پژوهشی، مأموریت‌ها در این زمینه منطبق با سیاست‌های 

کلان دانشگاه انجام می‌شود. نظام‌مند کردن پژوهش در 

قالب پژوهش‌های تحصیلات تکمیلی، پژوهش‌هایی که در 

ارتقای جایگاه دانشگاه‌ در نظام‌های رتبه‌بندی بین‌المللی 

انجام می‌شود و پژوهش‌های کاربردی و مساله‌محور با 

هدف حل مساله و رفع نیازهای کشور ازجمله محورهایی 

است که در دستور کار کمیسیون‌های تخصصی شورای 

عالی پژوهشی قرار دارد. 

 جایگزینی ماموریت مطالعاتی 

به‌جای فرصت مطالعاتی

در راستای نیازمحور کردن فرصت‌های مطالعاتی اساتید، 

تحول هدفمند فرصت‌های مطالعاتی با توجه به نیازها 

و اولویت‌های کشور در دستور کار قرار گرفته و به سمت 

ماموریت‌های مطالعاتی در دانشگاه‌ها، مراکز علمی، جامعه 

و صنعت هدایت شده است. در رویکرد جدید ماموریت‌های 

مطالعاتی به خارج از کشور براساس اولویت‌ها و نیازهای 

کشور به‌ویژه در چارچوب چالش‌های برنامه علمی پایش 

دانشگاه آزاد اسلامی مدنظر است. از سوی دیگر در آیین‌نامه 

جدید، ماموریت مطالعاتی به صنایع داخل کشور نیز تعبیه 

شده است که امکان حضور بیشتر اساتید در صنایع و آشنایی 

بیشتر با مسائل آنها و ارائه راه‌حل‌های علمی و فناورانه برای 

حل مشکلات صنایع را سبب می‌شود، که این موضوع 

براساس راهبردهای 13 نظام آموزشی و 4 نظام مدیریتی 

سند دانشگاه اسلامی است. 

طرح تدوین تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی

آموزش پزشکی

آ موزش

سامان‌دهی و ارتقای کیفی و 

عدالت‌محور نظام آموزش علوم پزشکی 

سامان‌دهی و ارتقای کیفی و عدالت‌محور نظام آموزش علوم پزشکی 

یکی از مهم‌ترین اصولی است که در دانشگاه آزاد اسلامی ارج نهاده 

می‌شود. این سامان‌دهی معمولا ابعاد مختلف پیدا می‌کند.

یکی از این ابعاد، تجمیع دانشکده‌ها و تشکیل بزرگ‌ترین دانشگاه 

علوم پزشکی کشور است. دانشگاه آزاد اسلامی با هدف کیفی‌سازی 

آموزش علوم پزشکی و ارتقای بهره‌وری با هم‌افزایی منابع انسانی، 

اداری، مالی و فیزیکی، دانشکده‌های علوم دندانپزشکی، علوم دارویی 

و علوم پزشکی را به‌عنوان دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران 

تجمیع کرده است که به واسطه آن، بخشی از اهداف اولیه از جمله 

تجمیع امکانات، استفاده بهینه از پتانسیل اعضای هیات‌علمی، 

فرصت‌ها و فضاهای آموزشی تحقق می‌یابد که باعث ایجاد بزرگ‌ترین 

دانشگاه علوم پزشکی با بیش از 22 هزار دانشجو در مقاطع مختلف 

شد. 

از دیگر ابعاد سامان‌دهی و ارتقای کیفی و عدالت‌محور نظام آموزش 

علوم پزشکی می‌توان به تدوین سند آمایش علوم پزشکی دانشگاه 

آزاد اسلامی اشاره کرد. دانشگاه جهت توسعه ماموریت‌محور آموزش 

علوم پزشکی در سطح کشور با رویکرد اشتغالزایی و محرومیت‌زدایی، 

اقداماتی کلی را در دستور کار قرار داده و حتی رشته‌هایی را مانند 

رشته‌های بین‌رشته‌ای ایجاد کرده و به شناسایی چالش‌ها و فرصت‌های 

دانشگاه آزاد اسلامی در رشته‌های پزشکی و غیرپزشکی در هر منطقه 

مطابق با سند آمایشی وزارت بهداشت و سازمان برنامه پرداخته است. 

دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه علوم پزشکی برای دستیابی به این 

اهداف، سند آمایش علوم پزشکی را تدوین کرده که به‌نوعی نقشه‌راه 

توسعه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی به شمار می‌رود. 

همچنین، دانشگاه آزاد اسلامی در راستای سامان‌دهی و ارتقای 

کیفی و عدالت‌محور نظام آموزش علوم پزشکی، ارتقای کیفیت و 

 کمی خدمت‌رسانی در حوزه سامت را در پیش گرفته به‌طوری که 

30 درصد از مسئولیت آموزش علوم پزشکی کشور را برعهده گرفته 

است. دانشگاه آزاد اسلامی در بیمارستان‌ها و درمانگاه‌های تخصصی 

و فوق‌تخصصی در کنار آموزش، خدمات سامت را به جامعه ارائه 

می‌دهد. در اینجا برای ارتقای کمی و کیفی این خدمات، تیمی برای 

اعتبارسنجی و نظارت و پایش شاخص‌های کیفی در بیمارستان‌های 

تابعه، به‌ویژه در مورد استانداردهای ده‌گانه ملی خدمات پرستاری، 

تجزیه و تحلیل شکایات- تحلیل ریشه‌ای، تشکیل داده و اقدامات 

مهمی را هم انجام داده است. علاوه‌بر این، دانشگاه آزاد اسلامی 

به‌منظور توسعه کمی فضاهای درمانی و حوزه آموزش بالینی 

دانشجویان علوم پزشکی، با افزایش 98 هزار مترمربعی در فضای 

درمانی در دو سال اخیر، فضای درمانی و عرصه‌های بالینی تابعه را 

به 165 هزار متر مربع افزایش داده است و برنامه‌های توسعه کمی و 

کیفی را در آینده در دستور کار خود دارد. 

بهبود شاخص نسبت دانشجو به استاد

نسبت تعداد اساتید یک مرکز آموزش عالی به تعداد دانشجو 

همیشه به‌عنوان یک شاخص ارزیابی دانشگاه‌ها به‌شمار 

ــک  ــدود ی ــی ح ــتانداردهای بین‌الملل ــبت در اس ــن نس ــی‌رود. ای م

به 20 عنوان می‌شود؛ یعنی به‌ازای هر 20دانشجو یک استاد 

وجود دارد. فضای آموزش‌عالی کشور در مجموع شرایط خوبی 

از حیث این شاخص ندارد و با توجه به آمارها و اذعان برخی 

کارشناسان دانشگاه‌های کشور همواره با کمبود اعضای 

ــتند.  ــه هس ــی مواج هیات‌علم

به گفته دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی برای این 

دانشگاه وضعیت یک به ۵۰ تعیین شده بود، اما در حال حاضر 

نسبت استاد به دانشجو در دانشگاه آزاد اسلامی یک به ۴۳ است. 

ضمن اینکه در برخی رشته‌ها مثل کشاورزی و علوم پایه این نسبت 

به عدد یک به ۱۷ و ۱۵ نیز می‌رسد و بنابراین وضعیت استاد و 

دانشجو با توجه به شرایط هر رشته‌، متفاوت است. دانشگاه آزاد 

اسلامی همواره تلاش کرده با جذب نیروی موردنیاز هیات‌علمی 

ضمن بهبود شاخص نسبت استاد به دانشجو، زمینه افزایش کیفیت 

فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی را فراهم کند. از این رو و با هدف 

جذب اعضای هیات‌علمی جوان، متعهد و متخصص جهت رقم 

زدن تحولات کیفی در آموزش و تربیت دانشجویان و بهبود شاخص 

استاد به دانشجو و افزایش کیفیت تحصیلی به‌ویژه در دوره‌های 

تحصیلات تکمیلی، اولین فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی در 

دوره جدید در سال 97 اعلام شد. پس از ارزیابی شرکت‌کنندگان 

این فراخوان، تاکنون مقدمات جذب حدود 400 نفر فراهم شده 

است. طبیعی است که این امر سبب بهبود نسبی وضعیت شاخص 

نسبت دانشجو به استاد می‌شود. روند تغییرات نسبت جمعیت 

دانشجویی به جمعیت اعضای هیات‌علمی تمام‌وقت در 10سال 

اخیر رو به بهبود بوده، لیکن به‌دلیل سیاست‌های اتخاذشده 

طی سال‌های 92 و 93 مبنی‌بر افزایش بی‌رویه ظرفیت جذب 

دانشجو در دوره تحصیلات تکمیلی، این نسبت دچار نقصان شده 

است. برای مثال نسبت دانشجویان تحصیلات تکمیلی به اعضای 

هیات‌علمی )استادیار به بالا( که در سال 90 در حدود 20 بوده، 

در سال 91 به 22، سال 92 به 22، سال 93 به 30 و در سال 94 

به 40 می‌رسد. در سال‌های اخیر با تعدیل ظرفیت‌ها این روند 

اصلاح شده و رو به بهبود است. با توجه به پرهیز از رویکرد تورمی 

دانشگاه درخصوص دوره‌های تحصیلات تکمیلی و نیز جذب اساتید 

جدید )فراخوان 97( این شاخص در سال جدید نیز بهبود یافته 

و نسبت دانشجویان تحصیلات تکمیلی به هیات‌علمی )استادیار 

به بالا( در سال گذشته به 24 رسیده است. 
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